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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou vztahu vzdělávání dospělých a tělesné

kultury. Zaměřuje se na rostoucí roli vzdělávání, zvláště pak dospělých,

v současné společnosti a formuluje myšlenku o historické proměně dříve

časově a věkově omezeného vzdělávání v současné celoživotní učení.

V návaznosti na to charakterizuje kulturu, zejména tělesnou, a její spjatost

s celoživotním učením. Tuto spjatost nazírá z historického a teoretického

hlediska. Na základě toho zkoumá vztah vzdělávání dospělých a tělesné

kultury v rovině obecně teoretické i aktuálně praktické. Význam tohoto

zkoumání hodnotí z hlediska možného uplatnění poznatků ze vzdělávání

dospělých v tělesné kultuře i případného posílení její společenské funkce.

Abstract

The thesis deals with the relationship of adult´s education and physical

culture. It focuses on the growing role of education, especially adults, in

contemporary society and formulates the idea of historical transformation

of formerly time-and age-limited education in contemporary lifelong

learning. In relation to that, the thesis describes the culture, especially the

physical, and its link to the lifelong learning. This fact is considered from a

historical and a theoretical perspective. Based on that, the thesis examines

the relationship of adult´s education and physical culture in the general

theoretical and currently practical point of view. The importance of this

investigation evaluates for potential adult´s education knowledge

application in physical culture and possible social function enhancing.
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0 Úvod

Ke zpracování problematiky vztahu vzdělávání dospělých a tělesné

kultury mě vedlo několik důvodů. Zejména to, že se jedná o částečně novou

problematiku. Jak jsem si aktuálně ověřila z dostupných zdrojů, existují

práce pouze ojediněle a jinak se zamýšlející nad problémy sepětí tělesné

kultury a vzdělávání, jako např. Formal and informal continuing education

activities and athletic training professional practice (Amstrong, Weidner,

2010) nebo Physical Education Waivers and Young Adult Activity

(Derrick, 2010) či Culture, sport and physical activity (Volkwein – Caplan,

2004). Významnou úlohu ve zpracování dané problematiky sehrál i osobní

zájem, neboť, pokud jde o tělesnou kulturu, jako absolventka sportovního

gymnázia a bývalá vrcholová sportovkyně jsem se jí teoreticky i prakticky

zabývala. Stejně významně mne váže k dané problematice zájem o

vzdělávání dospělých, jemuž jsem se teoreticky věnovala v rámci

příslušného studia na FF UK. V neposlední řadě o volbě této problematiky

rozhodla rostoucí společenská potřeba týkající se jak vzdělávání dospělých,

tak tělesné kultury, které jsou nezastupitelné v rozvoji lidských zdrojů.

Cílem práce je formulování základních východisek vztahu vzdělávání

dospělých a tělesné kultury. Součástí tohoto cíle je vymezení předpokladů a

možností k uplatnění poznatků z teorie a praxe vzdělávání dospělých

v tělesné kultuře. S tím souvisí i shrnutí a rozpracování poznatků z role

státních a samosprávných orgánů, občanských sdružení, Evropské unie,

masmédií i soukromé podnikatelské sféry, kterou mohou sehrát a nebo

sehrávají ve vzdělávání dospělých v rámci jeho vztahu k tělesné kultuře.

K dosažení těchto cílů jsem si zvolila historickou a teoreticko-analytickou

metodu zkoumání, které jsou adekvátní společenskovědní problematice.

Historická a teoreticko-analytická metoda ovlivnily i způsob mého

zkoumání. Vzhledem k předmětům tohoto zkoumání, jimiž jsou vzdělávání
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dospělých a tělesná kultura, jsem čerpala poznatky zejména z nich. A to

nejen z teorie, ale i praxe vzdělávání dospělých a tělesné kultury.

Elementární zkoumání jak vzdělávání dospělých, tak tělesné kultury vedlo

nejprve k úvahám o jejich možném vztahu. Především se tyto úvahy

orientovaly na vymezení vzdělávání dospělých v rámci současného

společenského vývoje a celoživotního učení. Neméně důležité byly také

úvahy o vymezení kultury v tomto vývoji, hlavně tělesné. Spolu s tím byly

paralelně zvažovány obsahy, pojmy, funkce, formy a metody vzdělávání

dospělých a tělesné kultury. Těmto úvahám jsem podřídila i výběr

literatury, z níž jsem čerpala.

Poznatky ze vzdělávání dospělých jsem získala hlavně z andragogické

literatury a jí blízkých oborů (pedagogiky, sociologie aj.), jejíž autoři

převážně působí interně nebo externě na katedře andragogiky a

personálního řízení FF UK nebo na obsahově příbuzných pedagogických

pracovištích, zejména na UP v Olomouci. Tato obsáhlá literatura mi

umožnila podrobně se seznámit především se současnými vzdělávacími

trendy ve společnosti, jejíž důležitou podmínkou rozvoje je celoživotní

učení. V tomto směru jsem hlavně vycházela z Průchovy (2009)

Pedagogické encyklopedie. Zdrojem myšlenek k obsahovým i historickým

otázkám vzdělávání dospělých, o než se v práci opírám, byly zejména

Benešovy (2001, 2008, 2009) studie. K vymezení místa a struktury

vzdělávání dospělých v rámci celoživotního učení jsem kromě jiných

autorů využila Palánovu (2002) a Palánovu a Langerovu (2008) práci. Také

jsem vzala v úvahu Šerákovu (2009) studii naznačující vztah zájmového

vzdělávání dospělých a tělesné kultury. Programové záměry

k celoživotnímu učení a vzdělávání dospělých jsem čerpala z národních i

mezinárodních dokumentů jako je např. Dlouhodobý záměr vzdělávání a

rozvoje vzdělávací soustavy České republiky (2007) nebo Rozhodnutí

Evropského parlamentu a Rady č. 1720/2006/ES ze dne 15. listopadu 2006,

kterým se zavádí akční program v oblasti celoživotního učení (2006).

7

Pokud jde o poznatky z tělesné kultury, získala jsem je z její teorie a

teorie oborů s ní spjatých (např. kinantropologie nebo kulturologie)

obsažených v členité odborné literatuře. V rámci této literatury jsem se

orientovala zejména na otázky historického a obecně teoretického

charakteru. Zde jsem využila hlavně autorů soustředěných kolem fakulty

FTVS UK v Praze, FTK UP v Olomouci a FSS MU v Brně. Na historické

otázky jsem hledala odpověď převážně u Kössla, Štumbauera a Waice

(2008). Poznatky o systémovém pojetí a struktuře tělesné kultury jsem

čerpala kromě jiných autorů z Hodaně (2000a, 2000b) a Rýdla (1993).

Teoretické zdroje k metodice tělesné kultury, zvláště sportu, jsem našla

zejména u Svobody (2000), Dovalila (1992, 2008) a Martense (2001).

Myšlenky o společenské úloze tělesné kultury jsem získala především z

Kirkebyho (2008) a z národních i z mezinárodních dokumentů jako je např.

Koncepce státní politiky v tělovýchově a sportu v České republiky (1999)

nebo Evropská charta sportu (2007).

V návaznosti na stávající rozpracování problematiky sepětí vzdělávání

dospělých a tělesné kultury v literatuře, orientuji práci zejména k základu

této problematiky, k formulování jejich vztahu. Záměrem první kapitoly je

vymezit v kontextu se současným společenským vývojem celoživotní učení

a v rámci tohoto učení vzdělávání dospělých. Před druhou kapitolou jsou

postaveny k zodpovězení otázky týkající se kultury. Těžištěm této kapitoly

je vymezení znaků tělesné kultury, které jí vtiskují nynější podobu. Úkolem

třetí, závěrečné kapitoly je objasnění vztahu vzdělávání dospělých a tělesné

kultury a formulování tohoto vztahu. Úkolem třetí kapitoly je též vymezení

předpokladů a možností k uplatnění poznatků z teorie a praxe vzdělávání

dospělých v tělesné kultuře a to včetně potenciální či již existující role,

kterou zde mají státní a samosprávné orgány, občanská sdružení, Evropská

unie, masmédia a soukromá podnikatelská sféra. Z důvodu rozsáhlosti dané

problematiky, přesahující možnosti jedné studie, úkolem třetí kapitoly je
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také přinést náměty naznačující, jakým směrem lze tuto problematiku dále

rozvíjet.

Významnou pomocí v napsání práce pro mne byly rady a připomínky

získané na katedře andragogiky a personálního řízení FF UK vedené PhDr.

Renatou Kocianovou, Ph.D. Této pomoci si vážím a děkuji za ni. Také

děkuji Mgr. Václavu Píšovi z Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

ČR, Mgr. Věře Marušové a jejímu kolektivu z České obce sokolské a Ing.

Janě Barešové z Nakladatelství Olympia za poskytnuté informace a


[…]


sport a pohybová rekreace, tvořící subsystémy tělesné kultury. Jejich
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prostřednictvím se uplatňují funkce (branná, morální, rekreační...) a formy

(profesionální, zájmová, zdravotní) tělesné kultury. V důsledku obsahu,

funkcí a forem je tělesná kultura ve společenském vývoji relativně

samostatná. Tato relativní samostatnost se projevuje aktivním působením

tělesné kultury na společnost. Pokud jde o současnou společnost, dochází

v ní, především v návaznosti na rozmach informačních technologií, také ke

změnám charakteru práce, což má výrazný vliv i na biologický a

společenský život lidí. Tělesná kultura zde může nejen kompenzovat

některé negativní vlivy (psychická vyčerpanost lidí apod.), ale i tvořivě se

podílet na osobnostním profilu člověka. To nabývá na důležitosti ve

spojení s celoživotním učením včetně vzdělávání dospělých.

Vztahová problematika vzdělávání dospělých a tělesné kultury je

zatím v dostupné odborné literatuře pouze okrajově obsažena. Proto se

práce především zaměřila na východiska vztahu vzdělávání dospělých a

tělesné kultury, jak v historii, tak v teorii; popsala tato východiska a

analyzovala je. Z historického hlediska se vztah vzdělávání dospělých a

tělesné kultury postupně utvářel v jejich starověkých, středověkých a

hlavně v novověkých dějinách. Z teoretického hlediska k formování tohoto

vztahu zejména přispělo vědecké poznání z andragogiky a tělesné kultury.

S pomocí přístupu k dané problematice z historického a teoretického

hlediska je v práci formulován závěr, že vztah vzdělávání dospělých a

tělesné kultury je především vymezen jejich blízkými cíli, koneckonců

spočívajícími v podílu vzdělávání dospělých a tělesné kultury na

osobnostním profilování člověka. Tento vztah je vymezen i možnostmi

uplatnění mnohých obsahových, metodicko–didaktických a organizačních

poznatků ze vzdělávání dospělých v tělesné kultuře. Práce se zejména

orientovala na poznatky spojené s pojmy výchova, vzdělávání, učení,

kompetence a péče, přičemž doložila jejich obsahovou příbuznost v teorii i

praxi vzdělávání dospělých a tělesné kultury.
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S ohledem na aktuální potřeby se práce věnovala také otázce vztahu

vzdělávání dospělých a tělesné kultury v praxi. Potvrdila, že tento vztah

existuje nejen potenciálně, ale též reálně a ukázala i zdůvodnila, jak se na

jeho formování a formulování podílejí státní a samosprávné orgány,

občanská sdružení, Evropská unie, masmédia i soukromá podnikatelská

sféra. K dalšímu možnému teoretickému rozpracování problematiky vztahu

vzdělávání dospělých a tělesné kultury práce navrhla několik námětů, jimiž

doporučuje se zabývat.

Význam práce spočívá, aniž by bezvýhradně vyčerpala problematiku

vztahu vzdělávání dospělých a tělesné kultury, v několika směrech.

Především může rozšířit teorii tělesné kultury o poznatky ze vzdělávání

dospělých. Také může vzbudit zájem o další zkoumání dané problematiky,

a to nejen v profesionální, zájmové a zdravotní tělesné kultuře, ale i v

andragogice. V neposlední řadě může být i podnětem k účinnějšímu

využití poznatků ze vzdělávání dospělých v praxi tělesné kultury a ve

svých důsledcích také skromným příspěvkem k posílení společenské

funkce této kultury.
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Příloha A: PERIODIZACE SPOLEČENSKÉHO VÝVOJE

Sociální sféra Typy společnosti

Preindustriální Industriální Postindustriální

Zdroje Nerostné zdroje Energie Informace

Režim Dobývání Výroba Zpracování

Technologie
Postavená na pracovní
síle Postavená na kapitálu

Postavená na know-
how

Scénář Hra proti přírodě
Hra proti vytvořené
přírodě Hra mezi lidmi

Zdroj: Bell, 1999, s. 197.
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Příloha B: SUBSYSTÉMY TĚLESNÉ VÝCHOVY

Zdroj: Hodaň, 2000a, s. 501.

1 Upraveno mnou z hlediska potřeb této práce.

Školní TV TV v armádě a
ve složkách MV

Zdravotní TVZvláštní TV

TV předškolního
věku

TV předškolního
věku

TV předškolního
věku

TV školního
věku

TV školního
věku

TV školního
věku

TV dospělých TV dospělýchTV dospělých

Tělesná výchova
(TV)

TV dospělých
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Příloha C: SUBSYSTÉMY SPORTU

Zdroj: Hodaň, 2000a, s. 511.

1 Upraveno mnou z hlediska potřeb této práce.

Vrcholový Výkonnostní Sportovní příprava
mládeže

Sport
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Příloha D: SUBSYSTÉMY POHYBOVÉ (TĚLOCVIČNÉ)

REKREACE

Zdroj: Hodaň, 2000a, s. 511.

1 Upraveno mnou z hlediska potřeb této práce.

Zdravých (dětí,
mládeže, dospělých)

Zdravotně oslabených
(dětí, mládeže,

dospělých)

Pohybová (tělocvičná)
rekreace
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Rigorózní práce se půjčují pouze prezentačně

Evidenční list knihovny

UŽIVATEL

Potvrzuji svým podpisem, že pokud tuto rigorózní práci: Hrubešová, A.: Teorie a

praxe vzdělávání dospělých v tělesné kultuře využiji ve své práci, uvedu ji v seznamu

literatury a budu ji řádně citovat jako jakýkoliv jiný pramen.

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude

zapůjčená práce využita

Datum, podpis
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Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude

zapůjčená práce využita

Datum, podpis
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