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1. Obsah a struktura práce
Téma práce dobře zapadá do odborného zaměření katedry, autorka si vytkla za

cíl formulovat vztah mezi vzděláváním dospělých a tělesnou kulturou. Součástí koncepce
základních východisek tohoto vztahu současně bylo vymezení předpokladů a možností
k uplatnění poznatků z teorie a praxe vzdělávání dospělých v tělesné kultuře. K dosažení
stanovených cílů si zvolila historickou a teoreticko-analytickou metodu zkoumání. Ta
konkrétně měla podobu analýz poměrně rozsáhlého souboru teoretických, legislativních i
částečně praxeologických a řady dalších publikací a textových materiálů.

Postup jejího výkladu je srozumitelný a přehledný. Text má jasné logické členění
na jednotlivé kapitoly a jejich části. Autorka se nejprve zabývá vymezením vzdělávání
dospělých, dále charakteristikami tělesné kultury a nakonec vzájemným vztahem obou
těchto segmentů. Pojednání je zakončeno dobře zvládnutým, přehledným a myšlenkově
kompaktním závěrem. Zařazené přílohy jsou adekvátní a vhodně ilustrují výklad. Jako
účelné se též ukázalo opatřit některá místa textu vysvětlujícími poznámkami pod čarou.
Stránkový rozsah odpovídá požadavkům kladeným na tento druh prací.

Ke struktuře textu mám jen jednu připomínku – některé pasáže, hlavně ve třetí
kapitole, a zde nejspíš především část 3.3, by si patrně zasloužily ještě další vnitřní
členění, neboť v této podobě jsou natolik obsáhlé, že není problém, aby se čtenář ve
výkladu trochu ztrácel. (Např. u zmíněné 3.3 by se např. nabízelo členění na aspekty
týkající se domácích podmínek, dále na přístupy EU a ještě třeba na třetí část věnovanou
výhradně médiím.)
2. Odborná úroveň

Souhrnně lze konstatovat, že vytýčené cíle byly koncipovány adekvátně a že jich
bylo také dosaženo. Autorka postupovala velmi systematicky a důkladně v hledání,
výkladu a precizaci stěžejních pojmů a relevantně s nimi nakládala. Rozsah nalezené a
analyzované literatury je značný (blíže viz bod 3) a její zaměření odpovídá zvolené
problematice, přičemž autorka vhodně navazuje na dosavadní teoretické přístupy a
koncepty. Výsledkem je, že se jí podařilo podat velice zasvěcenou a ucelenou kompilaci
sledované problematiky, kterou obohatila o řadu vlastních shrnutí i nových názorových
konsekvencí. V tom osobně spatřuji její přínos a nepovažuji za nikterak nadnesené říci,
že v určitých ohledech a momentech je její pojednání nové, průkopnické, neboť, alespoň
na pozadí excerptovaných pramenů, je patrné, že některé souvislosti a kontexty zatím
nebyly tímto způsobem zreflektovány, případně domyšleny.

Za dosti zdařilé pasáže např. považuji poměrně ucelené vymezení funkcí tělesné
kultury (s. 41) nebo souhrn historických východisek vztahu vzdělávání dospělých a
tělesné kultury (část 3.1).

Na druhé straně je třeba podotknout, že autorka si vymezila svůj přístup dosti
obecně, takže se před ní rozprostřela problematika značně rozsáhlá, a ve snaze pojednat
některé fenomény a kontexty takříkajíc „zgruntu“, od základů, zeširoka, se zákonitě
dostala do situace, kdy byla nucena některé aspekty zase zmínit stručně až povrchně.
Ona jen historie Sokola je látkou na samostatnou práci, či ucelenější historie vztahu
vzdělávání dospělých a tělesné kultury by vydala na monografii nejspíš několikadílnou a
o vymezení kultury jako takové ani nemluvě. (Tím spíše, že její obvyklé členění na
hmotnou a duchovní, materiální a nemateriální apod., které autorka zmiňuje, jsou podle
některých názorů neopodstatněná, popř. diskutabilní, neboť obě tyto sféry vykazují
vzájemnou a nezbytnou provázanost: kamenná stavba má i svůj duchovní rozměr a
apriorní ideu, filozofická nebo náboženská koncepce existuje, je-li vytesaná do kamene či
napsaná na pergamenu atd.) Ale to už je ta nutná daň, kterou autorka musela zaplatit za
realizaci svého poněkud obšírného záměru.
3. Práce s literaturou

Soubor pramenů, s kterými autorka pracovala, je nebývale rozsáhlý, zahrnuje na
10 stran textu a na každé z nich cca 11 položek jak českých, tak cizojazyčných titulů,
tištěných i elektronických. Jak již bylo zmíněno, jde o publikace tematicky relevantní, a
to staršího i nedávného data. Soupis bibliografických citací je zpracován v podobě, která
odpovídá normě, stejně jako forma odkazů umístěných v textu.

Pouze bych poznamenal, že v několika případech parafrází (Masuda, s. 11–12;
Webster, s. 12; David a Foray, s. 14) vypadla u odkazů stránková lokace, přičemž jinde ji
autorka neopomíná uvádět. Dále u bibliografických citací příspěvků do sborníků a článku
v časopisech by bylo záhodno uvádět též stránkový rozsah citovaných příspěvků. Jinak je
tento aspekt textu dle mého názoru zpracován velmi důsledně a pečlivě.
4. Grafické zpracování

Grafickou úroveň odevzdané práce považuji také za příkladnou. Úprava úhledná,
přehledná, nadpisy zřetelné, text dobře čitelný. Opět vše pečlivě zpracováno, ale
Murphyho zákony neexistují nadarmo: má-li se něco pokazit, pokazí se to – proto na s.
62–63 náhle odskočil levý okraj stránky.
5. Jazyková úroveň

Text je pojednán zvládnutým jazykem, výklad je srozumitelný, plynulý, logicky
postupující, autorka se neobává členitějších souvětí a bez potíží je zvládá. Práce se dobře
čte, místy má příjemný spád.

Osobně bych se vyvaroval klopotné formulace „neobejde se bez toho, aby
nepředpokládalo“ (s. 57, 13. ř. sh.), dvojí zápor je někdy věcí velmi ošidnou. Jinak jsem
při běžném, nekorektorském čtení nenašel žádné zřetelné gramatické prohřešky, kromě
překlepu na s. 19 (1. ř. zd.) a přehozené diakritiky u slova „výjimky“ (s. 54, 12. ř. zd.).
6. Podněty k rozpravě

Zajímalo by mě, jaké je současné zaměstnání autorky, jinými slovy, zda se
pohybuje v oblasti, která by jí umožňovala se tomuto v práci prezentovanému zaměření
nadále věnovat.
7. Závěrečné hodnocení práce

Předloženou rigorózní práci hodnotím kladně a pár výše vyslovených drobných
připomínek rozhodně nebrání tomu, abych ji ocenil jako natolik kvalitní, že ji mohu bez
zásadních výhrad doporučit k obhajobě.
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